
AZIENDA SANITARIA LOCALE SALERNO
VIA NIZZA,146-84124-SALERNO

DELIBERAZIONE
Proposta:
Proponente: UOC Gestione dell'Acquisizione dei Beni e Servizi ed Economato

Provvedimento con Esecutività:

Ordinaria

X Immediata Motivazione:

Altre fattispecie Come indicato nel corpo del provvedimento.

Oggetto:  Deliberazione n. 44 del 13.01.2021 “Procedura di gara ai sensi dell’art. 36,
comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 finalizzata all’affidamento della fornitura, per un
periodo biennale, di Terreni di coltura e materiali correlati per tecniche di Procreazione
Medicalmente Assistita per il Centro PMA Pubblico Aziendale di III Livello del Presidio
Ospedaliero di Vallo della Lucania. Aggiudicazione RdO Mepa 2546465.
PROVVEDIMENTI.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1



Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè per espressa
dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa a mezzo di
sottoscrizione della presente, da parte de IL DIRETTORE\IL DIRIGENTE di UOC Gestione
dell'Acquisizione dei Beni e Servizi ed Economato

PREMESSO
che con Deliberazione n. 44 del 13.01.2021 si è provveduto ad approvare le risultanze agli
atti di cui alla RdO n. 2546465 del 11.05.2020 e tutti gli atti ad essa allegati e pertanto ad
aggiudicare la fornitura ai seguenti operatori economici: Lotto n. 1 BIOSIGMA; Lotto n. 2
M.END.EL. S.R.L.; Lotto n. 3 MEDIGAS ITALIA S.R.L.; Lotto n. 4 N.T.S. S.R.L.; Lotto n. 5
M.END.EL. S.R.L.; Lotto n. 6 MEDIGAS ITALIA S.R.L.; Lotto n. 8 M.B.T. S.R.L.; Lotto n. 9
M.B.T. S.R.L.; Lotto n. 11 MERCK LIFE SCIENCE; Lotto n. 12 BIOCARE EUROPE SRL;
Lotto n. 13 BIOCARE EUROPE SRL; Lotto n. 15 M.END.EL. S.R.L.; Lotto n. 16 N.T.S.
S.R.L.; Lotto n. 18 ORIGIO ITALIA S.R.L. SOCIETA' UNIPERSONALE; Lotto n. 19 ORIGIO
ITALIA S.R.L. SOCIETA' UNIPERSONALE; Lotto n. 20 ORIGIO ITALIA S.R.L. SOCIETA'
UNIPERSONALE;

che con Determinazione dirigenziale n. 17947 del 22.04.2021 si è preso atto della cessione
del ramo d’azienda dalla Ditta Biocare Europe s.r.l. alla Ditta Fujifilm Italia S.p.A. con
conseguente subentro della Ditta Fujifilm Italia S.p.A. nella fornitura di cui in oggetto e
precisamente per il caso nei Lotti n. 12 - 13;

 

DATO ATTO CHE:

che in data 21.03.2023 a mezzo posta elettronica, il Dirigente dell’U.O.S.D.
Approvvigionamento e Logistica, ha comunicato l’approssimarsi alla scadenza della
disponibilità dei contratti relativi alla fornitura suindicata e pertanto la necessità di
prevedere un atto deliberativo di proroga tecnica;

-

in data 28.02.2023 è stato trasmesso dal Direttore del Dipartimento Farmaceutico,
dott.ssa Mariarosaria Cillo, capitolato tecnico e prospetto riepilogativo dei fabbisogni
biennali di dispositivi medici necessari al Centro aziendale per la PMA, per un importo
presunto tale da dover ricorrere necessariamente ad una procedura di gara soprasoglia
con le necessarie tempistiche stabilite dalla normativa vigente; 

-

 

CONSIDERATO necessario non interrompere la fornitura di che trattasi, nelle more
dell’espletamento di una procedura di gara soprasoglia in corso di istruttoria;    

 

RITENUTO opportuno interpellare gli operatori economici risultati aggiudicatari della
procedura giusta Deliberazione del Direttore Generale n. 44/2021 tramite nota PEC prot. n.
63128 del 23.03.2023 e prot. n. 64798 del 27/03/2023;

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2



 

 

PRESO ATTO CHE:

con note PEC del 28.03.2023 e del 06.04.2023 rispettivamente gli operatori economici
M.END.EL s.r.l. e MEDIGAS ITALIA s.r.l.  hanno comunicato l’indisponibilità a garantire
le condizioni dell’aggiudicazione originaria; 

-

con successiva nota PEC n. 72732 del 06.04.2023 la scrivente U.O.C., non avendo
avuto immediato riscontro alla richiesta di disponibilità alla proroga tecnica, ha
nuovamente manifestato la succitata richiesta intendendola accolta una volta esperiti i
termini e non ricevuto rifiuto formale;

-

con note PEC del 07.04.2023 e del 11.04.2023, gli operatori economici BIOSIGMA,
N.T.S. s.r.l. ed ORIGIOITALIA S.p.A. hanno comunicato la disponibilità a garantire le
condizioni dell’aggiudicazione originaria, mentre gli operatori economici MERCK LIFE
SCIENCE e M.B.T. S.r.l. hanno tacitamente accettato la disponibilità alla proroga
avendo fatto decorrere i termini prestabiliti dalla comunicazione effettuata con nota PEC
n. 72732 del 06.04.2023;

-

con nota PEC del 21.04.2023 l’operatore economico Fujifilm Italia S.p.A. ha comunicato
la disponibilità e la contestuale richiesta di valutazione tecnica di equipollenza da parte
dell’utilizzatore di due prodotti componenti il Lotto n. 12 senza determinare alcun
aggravio di oneri e/o costi; 

-

con nota mail, il centro PMA ha valutato positivamente e ritenuto idoneo la sostituzione
del prodotto precedentemente citato e fornito dall’operatore economico Fujifilm Italia
S.p.A.;

-

 

RITENUTO, pertanto, indispensabile procedere ad una proroga tecnica della fornitura
oggetto della Deliberazione n. 44/2021, nelle more della indizione di idonea procedura di
gara soprasoglia, per un periodo di n. 6 mesi e comunque fino alla definizione di nuova
procedura di gara, con la possibilità di risoluzione contrattuale nell’ipotesi di nuova
aggiudicazione;  

 

PRECISATO che l’importo complessivo della proroga tecnica, per mesi 6, è pari ad €
28.677,26 oltre IVA;  

ATTESTATO:
che il presente provvedimento, alla stregua dell' istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella premessa,costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e
legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.1 della L.20/94 e successive
modifiche;

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3



 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato
 

ATTESTATA:
che la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs
196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l'
adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle
novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni
per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di
aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla
diffusione per il mezzo dell' Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la
pubblicazione nei modi di legge;

DICHIARATO:
che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è deposita e
custodita agli del Dipartimento/U.O. proponente;
che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l' atto conforme alle disposizioni di
legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonchè coerente con gli obiettivi
strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente.

Il Responsabile del procedimento dichiara:
l' insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell' articolo 6 bis della
Legge n.241/90 in relazione al citato provvedimento e l' aderenza del presente atto alle
misure previste nel vigente piano anticorruzione.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

di provvedere, al fine di non interrompere la fornitura di cui alla Deliberazione n.
44/2021, alla definizione di una proroga tecnica, nelle more della indizione di idonea
procedura di gara soprasoglia, per un periodo di n. 6 mesi e comunque fino alla
definizione di nuova procedura, con la possibilità di risoluzione contrattuale nell’ipotesi
di nuova aggiudicazione, per un importo pari ad € 28.677,26   oltre IVA;

-

di determinare, alla stregua dell’istruttoria sopraindicata e condotta, la proroga di n. 6
mesi per i seguenti lotti: Lotto 1 o.e. BIOSIGMA per un importo pari ad € 1298,07, Lotto
4 o.e. N.T.S. S.r.l. per un importo pari ad € 635,62, Lotto 8 o.e. M.B.T. S.r.l. per un
importo pari ad €157,50, Lotto 9 o.e. M.B.T. S.r.l. per un importo pari ad € 980,00, Lotto
11 o.e. MERCK LIFE SCIENCE per un importo pari ad € 1.275,00, Lotto 12 o.e.
FUJIFILM ITALIA S.p.A per un importo pari ad € 6.976,50, Lotto 13 o.e. FUJIFILM
ITALIA S.p.A per un importo pari ad €4.287,50, Lotto 16 o.e. N.T.S. S.r.l. per un importo
pari ad € 312,50, Lotto 18 o.e. ORIGIO ITALIA S.R.L. SOCIETA’ UNIPERSONALE per
un importo pari ad € 4.590,00, Lotto 19 o.e. ORIGIO ITALIA S.R.L. SOCIETA’
UNIPERSONALE per un importo pari ad € 6.131,42, Lotto 20 o.e. ORIGIO ITALIA
S.R.L. SOCIETA’ UNIPERSONALE per un importo pari ad € 2.033,15;

-

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4



 di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente atto, quale spese
storicizzata, è pari ad € 31.942,16 iva compresa deve essere imputata sul conto
economico n. 5 01 01 05 01 avente ad oggetto “Materiali diagnostici e prodotti chimici”
del Presidio Ospedaliero di Vallo della Lucania;

-

di individuare quale Direttore dell’esecuzione ai sensi dell’art. 101 e del punto 10.2,
lett. e), delle Linee guida n. 3 dell’ANAC, il Direttore dell’U.O.C. di Ostetricia e
Ginecologia del P.O. di Vallo della Lucania, in quanto tutte le attività correlate
all’esecuzione contrattuale esigono competenze squisitamente tecniche;

-

di trasmettere la presente deliberazione agli operatori economici destinatari del
provvedimento di proroga tecnica, al Direttore del Dipartimento Farmaceutico, al
Dirigente dell’U.O.S.D. Approvvigionamento e Logistica, al DEC, all’U.O.C. Gestione
dei Flussi Finanziari ed Economico Gestionali, nonché, al Collegio Sindacale;

-

di rendere la presente immediatamente esecutiva stante l’urgenza di garantire la
fornitura di che trattasi.

-

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5



IL RESPONSABILE DELL' ISTRUTTORIA:Mazziotti Vanessa
IL DIRETTORE \ DIRIGENTE UOC Gestione dell'Acquisizione dei Beni e Servizi ed
Economato - [ Mazziotti Vanessa ]

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del
04/08/2022;

Vista la proposta formulata dal Direttore/Dirigente proponente alla stregua dell'istruttoria
compiuta dallo stesso e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa,costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell' espressa dichiarazione di regolarità e
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione , nella forma e nella sostanza ai sensi della
vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art.1 della L.20\94 e successive modifiche;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

PARERE

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Germano Perito FIRMATO

PARERE

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Primo Sergianni FIRMATO

DATI CONTABILI
Argomento spesa: Deliberazione n. 44 del 13.01.2021 “Procedura di gara ai sensi dell’art.
36, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 finalizzata all’affidamento della fornitura, per un periodo
biennale, di Terreni di coltura e materiali correlati per tecniche di Procreazione Medicalmente
Assistita per il Centro PMA Pubblico Aziendale di III Livello del Presidio Ospedaliero di Vallo
della Lucania. Aggiudicazione RdO Mepa 2546465. PROVVEDIMENTI.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6



-
-

di approvare la proposta formulata che qui si intende integralmente riportata;
di trasmettere il presente provvedimento ai destinatari indicati in proposta.

 
 
 

Importo autorizzato: 34.986,26

Codice conto: 5010105010 - Dispositivi medico-diagnostici in vitro (IVD)

Anno esercizio: 2023

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

IL DIRETTORE GENERALE

Ing.Gennaro Sosto

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7



Trasmessa ai soggetti esterni sotto elencati a cura del servizio proponente:
Notificata ai soggetti interni sotto elencati:

UOC Gestione dell
UOC Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico Gestionali
Collegio Sindacale
Dipartimento Farmaceutico

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

8


	Delibera: N.ro 605 del 23-05-2023
	Proposta: N.ro 230 del 16-05-2023
		2023-05-23T19:36:02+0200
	GENNARO SOSTO




